

BCH ĐOÀN TỈNH QUẢNG NAM  
BCH ĐOÀN HUYỆN ĐẠI LỘC

\*\*\*

Số: 09 -KH/ĐTN

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

Đại Lộc, ngày 08 tháng 11 năm 2022

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động tuyên truyền và đợt sinh hoạt chính trị kỷ niệm 85 năm thành lập Đảng bộ huyện Đại Lộc (09/12/1937 - 09/12/2022) với chủ đề “Tuổi trẻ Đại Lộc sắt son niềm tin với Đảng”**

Thực hiện Kế hoạch 121- KH/HU ngày 19/10/2022 của Huyện ủy Đại Lộc về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đảng bộ huyện Đại Lộc (09/12/1937-09/12/2022); Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền và đợt sinh hoạt chính trị kỷ niệm 85 năm thành lập Đảng bộ huyện Đại Lộc với chủ đề “**Tuổi trẻ Đại Lộc sắt son niềm tin với Đảng**”, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền và sinh hoạt chính trị nhằm giúp cho đoàn viên, thanh thiếu nhi nhận thức đúng, đầy đủ và sâu sắc, toàn diện về lịch sử hình thành và phát triển của Đảng bộ huyện Đại Lộc; khẳng định vai trò, uy tín, năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng bộ trong suốt chặng đường 85 năm thành lập và phát triển;

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền và sinh hoạt chính trị tiếp tục khẳng định niềm tin sắt son của tổ chức Đoàn và thế hệ trẻ huyện Đại Lộc đối với sự lãnh đạo của Đảng bộ; phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của tuổi trẻ trong việc bảo vệ và xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh; trong việc tham gia thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Đại hội XIII của Đảng.

- Các hoạt động phải được triển khai sâu rộng trong các cấp bộ Đoàn và tuổi trẻ toàn huyện, trở thành nội dung sinh hoạt chính trị theo chuyên đề từ chi đoàn trở lên; đảm bảo tính thiết thực, sáng tạo, phù hợp với từng đối tượng thanh thiếu nhi, tạo được dấu ấn sâu đậm và hiệu ứng xã hội tích cực.

### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

#### 1. Nội dung và hình thức tổ chức các hoạt động tuyên truyền

##### 1.1. Nội dung:

- Phổ biến tài liệu tuyên truyền kỷ niệm 85 năm thành lập Đảng bộ huyện đến các cơ sở Đoàn - Hội - Đội, cán bộ, đoàn viên và thanh thiếu nhi trên địa bàn huyện. Tuyên truyền về truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng bộ huyện Đại Lộc, trong đó tập trung nêu bật những cột mốc, những chặng đường lãnh đạo đấu tranh oanh liệt của Đảng bộ huyện, những khó khăn, gian khổ, hy sinh cùng những thắng lợi vĩ đại mà Nhân dân huyện nhà đã giành được dưới sự lãnh đạo của Đảng bộ và những bài học kinh nghiệm của Đảng bộ trong suốt 85 năm

qua; khẳng định vai trò, uy tín, năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng bộ trong suốt chặng đường 85 năm thành lập và phát triển;

- Tuyên truyền về những đóng góp của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và tuổi trẻ huyện Đại Lộc trong thời gian qua dưới sự lãnh đạo của Đảng bộ huyện Đại Lộc. Tuyên truyền về sự lãnh đạo của Đảng đối với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và công tác thanh niên, sự quan tâm của Đảng trong giáo dục, rèn luyện cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu niên.

- Phát hiện, tuyên dương, nhân rộng điển hình cán bộ Đoàn, Đảng viên trẻ, đoàn viên ưu tú tiêu biểu trên các lĩnh vực tại các địa phương, đơn vị.

### **1.2. Hình thức:**

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống trang thông tin điện tử, mạng xã hội trong và ngoài Đoàn, tăng cường tin, bài trên các trang tin thông tin điện tử của Huyện Đoàn và Cơ sở Đoàn trực thuộc nhằm ôn lại truyền thống cách mạng vẻ vang của Đảng bộ, những thành tựu to lớn trong 85 năm qua dưới sự lãnh đạo của Đảng bộ;

- Xây dựng chuyên mục “*Tuổi trẻ Đại Lộc sắt son niềm tin với Đảng*”; “*Đảng với thanh niên, thanh niên với Đảng*” trên các trang thông tin điện tử của đơn vị; giới thiệu những điển hình tiên tiến, những tấm gương đảng viên trẻ ưu tú trên các lĩnh vực, những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả của các cấp bộ Đoàn - Hội - Đội và Tuổi trẻ Đại Lộc nói riêng góp phần vào công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc giai đoạn hiện nay dưới sự lãnh đạo của Đảng bộ.

- Xây dựng các sản phẩm tuyên truyền như: video clip, infographic... tuyên truyền thông qua các trang mạng xã hội (facebook, zalo, youtube) của Đoàn - Hội - Đội và trang cá nhân của đoàn viên, thanh thiếu niên về quá trình ra đời, phát triển của Đảng bộ huyện; truyền tải những thắng lợi và thành tựu to lớn của huyện nhà trong 85 năm qua dưới sự lãnh đạo của Đảng bộ.

#### **\* Một số khẩu hiệu tuyên truyền trực quan**

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!  
- Chào mừng 85 năm Ngày thành lập Đảng bộ huyện Đại Lộc (09/12/1937 - 09/12/2022)!

- Tuổi trẻ Đại Lộc sắt son niềm tin với Đảng!  
- Tuổi trẻ Đại Lộc thi đua lập thành tích chào mừng 85 năm Ngày thành lập Đảng bộ huyện Đại Lộc (09/12/1937 - 09/12/2022)!

- Tuổi trẻ Đại Lộc học tập và làm theo lời Bác!

### **2. Các hoạt động cấp huyện**

**2.1. Tổ chức sinh hoạt Chi đoàn, Liên chi đoàn; sinh hoạt dưới cờ tại tất cả các Liên đội theo chuyên đề “*Tuổi trẻ Đại Lộc sắt son niềm tin với Đảng*”**

- Tổ chức sinh hoạt chi đoàn, liên chi đoàn, sinh hoạt dưới cờ tại tất cả các liên đội trên địa bàn huyện nhằm ôn lại chặng đường lịch sử vẻ vang của Đảng bộ huyện qua 85 năm xây dựng, phát triển; làm rõ những thành tựu to lớn của huyện nhà dưới sự lãnh đạo của Đảng bộ; nêu cao trách nhiệm của mỗi cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi, nhất là đảng viên trẻ trong công tác xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh hiện nay.

- Địa điểm: Tại tất cả các Chi đoàn, các Liên đội trên địa bàn huyện.

*(Có báo cáo kết quả cụ thể sau khi tổ chức về BTV Huyện đoàn, Hội đồng đội huyện)*

## **2.2. Tổ chức Lễ dâng hoa, viếng hương nhà lưu niệm Đảng bộ huyện Đại Lộc**

- Địa điểm: Nhà lưu niệm Đảng bộ huyện Đại Lộc, thôn Hòa Thạch, xã Đại Quang

- Thời gian: 9h00', ngày 09/12/2020.

- Thành phần: Thường trực Huyện đoàn, Bí thư, Phó Bí thư các cơ sở Đoàn trực thuộc, ĐVTN xã Đại Quang.

*(Có kế hoạch chi tiết kèm theo)*

## **2.4. Tổ chức thăm, tặng hoa Đảng bộ huyện Đại Lộc nhân kỷ niệm 85 năm thành lập Đảng bộ huyện Đại Lộc**

- Thành lập đoàn Đại biểu ưu tú là cán bộ Đoàn - Hội - Đội, ĐVTN ưu tú, Đội viên ưu tú và các tầng lớp thanh niên (thanh niên công nhân, thanh niên tôn giáo,..) thăm và chúc mừng Đảng bộ huyện nhân 85 năm Ngày thành lập.

Địa điểm: Tại trụ sở Cơ quan Huyện ủy Đại Lộc.

Thời gian: dự kiến vào sáng 09/12/2022

## **2.5. Xây dựng Infographic “Đảng bộ huyện Đại Lộc - 85 năm thành lập và phát triển”.**

Mục đích: Tuyên truyền 85 năm thành lập và phát triển của Đảng bộ huyện Đại Lộc trên các kênh thông tin của đoàn, trên mạng xã hội đến ĐVTN và Nhân dân.

- Thời gian: Hoàn thành và đăng tải trước ngày 09/12/2022.

## **2.6. Hội thi rung Chuông vàng với chủ đề “Đảng bộ huyện Đại Lộc, 85 năm thành lập và phát triển – Dấu ấn một chặng đường”**

Mục đích: tạo hoạt động thiết thực, sôi nổi để đoàn viên, thanh niên được giao lưu, học hỏi, ôn lại những sự kiện, dấu mốc lịch sử của Đảng bộ huyện Đại Lộc qua 85 năm thành lập và phát triển.

Địa điểm: Hội trường UBND xã Đại Thắng.

Thời gian: Dự kiến 07h30, ngày 03/12/2022 (*Thứ bảy*)

*(Có kế hoạch riêng)*

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Huyện đoàn:

- *Bộ phận phụ trách Tuyên giáo*: tham mưu hướng dẫn tổ chức các hoạt động và phối hợp thực hiện tuyên truyền, tổ chức đợt sinh hoạt chính trị kỷ niệm 85 năm thành lập Đảng bộ huyện Đại Lộc.

+ Tham mưu xây dựng kế hoạch cụ thể hóa các nội dung chi tiết của kế hoạch để triển khai thực hiện.

+ Tham mưu Thường trực Huyện đoàn phân công nhiệm vụ, triển khai công tác tuyên truyền trong từng khối đối tượng cụ thể; thực hiện lồng ghép các hoạt động tuyên truyền về 85 năm thành lập Đảng bộ huyện trong các hoạt động lớn phụ trách theo dõi.

+ Phối hợp cùng Ban Thường vụ Đoàn các xã, thị trấn triển khai chuẩn bị các điều kiện cần thiết, đảm bảo tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch.

- *Bộ phận phụ trách văn phòng*: theo dõi, tổng hợp kết quả tổ chức hoạt động tại cấp huyện và cơ sở.

### 2. Ban Thường vụ Đoàn các xã, thị trấn; Đoàn Trường THPT và các Liên đội trên địa bàn huyện.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền và đợt sinh hoạt chính trị kỷ niệm 85 năm thành lập Đảng bộ huyện sâu rộng trong các cấp bộ đoàn; tổ chức các hoạt động, hình thức tuyên truyền phù hợp, thiết thực, hiệu quả, tạo được sức lan tỏa trong mọi tầng lớp Nhân dân.

- Ban Thường vụ Đoàn xã Đại Thắng: báo cáo cấp ủy, chính quyền về chủ trương tổ chức hoạt động; phối hợp cùng các bộ phận phụ trách của Huyện đoàn chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, đảm bảo tổ chức hoạt động theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền và đợt sinh hoạt chính trị kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện Đại Lộc (09/12/1937 - 09/12/2022). Đây là chuỗi các hoạt động sinh hoạt chính trị lớn, xuyên suốt trong tháng 12 năm 2022, Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện hiệu quả./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN  
BÍ THƯ**



**Huỳnh Thế Toàn**

### Nơi nhận:

- BTV Tỉnh đoàn Q.Nam (b/c);
- BTV Huyện ủy Đại Lộc (b/c);
- Ban Dân vận Huyện ủy (b/c);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (b/c);
- Các Ban chúc năng tinh đoàn (b/c);
- Các Đoàn cơ sở; Đoàn trực thuộc (t/hiện);
- Các Liên đội (t/hiện);
- Lưu: VT.